

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 08/3/2021 của UBND tỉnh về thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng, chống ngộ độc thực phẩm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 33/KH-BCĐ ngày 20/02/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh, Triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2024.

Triển khai nhiệm vụ được giao, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (ATTP) thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương, bao gồm: cơ sở sản xuất, kinh doanh các loại rượu, bia, nước giải khát, sữa chế biến, dầu thực vật, sản phẩm chế biến bột, tinh bột, bánh, mứt, kẹo, dụng cụ, vật liệu bao gói chứa đựng thực phẩm trong quá trình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực được phân công quản lý;

- Đánh giá công tác quản lý nhà nước về ATTP các cấp của ngành và việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP;

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP cũng như kiến thức về ATTP cho người quản lý, người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành quản lý trên địa bàn tỉnh;

- Tăng cường kiểm tra, hậu kiểm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành quản lý trên địa bàn tỉnh, nhằm ngăn chặn có hiệu quả và xử lý nghiêm đối với những hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái phép, thực phẩm bẩn, không đảm bảo chất lượng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

2. Yêu cầu

- Quá trình thực hiện phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa phòng, đơn vị và các cơ quan chức năng có liên quan đến công tác quản lý ATTP thuộc ngành quản lý;

- Công tác tuyên truyền đảm bảo ATTP phải thiết thực và hiệu quả;

- Công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm ATTP cụ thể, rõ ràng, đảm bảo theo quy định của pháp luật; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái pháp luật;

- Công tác kiểm tra hoạt động quản lý nhà nước về ATTP thực hiện theo quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương quy định tại Quyết định số 35/2020/QĐ-UBND ngày 14/8/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy định phân công, phân quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ thường xuyên

- Tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất liên quan đến công tác đảm bảo ATTP thuộc lĩnh vực ngành; chú trọng thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực;

- Tiếp nhận, thẩm định cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho các đối tượng được phân công, phân cấp quản lý;

- Hướng dẫn, tiếp nhận Bản tự công bố đối với các sản phẩm thuộc ngành Công Thương quản lý được quy định tại Phụ lục IV, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ; đăng tải danh sách tự công bố sản phẩm thuộc lĩnh vực Công Thương quản lý lên trang thông tin điện tử của Sở Công Thương.

2. Nhiệm vụ cụ thể theo quý

2.1. Nhiệm vụ Quý I

- Phối hợp kiểm tra liên ngành trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 (*đang tiếp tục thực hiện*);

- Xây dựng nội dung và dự toán chi tiết triển khai công tác quản lý ATTP ngành Công Thương năm 2024 (tháng 3/2024);

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về ATTP, viết tin bài đăng trên trang thông tin điện tử của Sở Công Thương (tháng 3/2024);

2.2. Nhiệm vụ Quý II

- Phối hợp kiểm tra liên ngành trong Tháng hành động vì ATTP năm 2024;

- Hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh đối với các loại rượu và đồ uống có cồn, bia, nước giải khát, dầu thực vật, sản phẩm chế biến bột và tinh bột và các thực phẩm khác thuộc phạm vi quản lý;

- Phối với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các lớp tập huấn kiến thức về ATTP thuộc lĩnh vực ngành quản lý (tháng 4/2024);

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về ATTP, viết tin bài đăng trên trang thông tin điện tử của Sở Công Thương;

2.3. Nhiệm vụ Quý III

- Chủ trì, phối hợp các ngành thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành và các địa phương chỉ đạo, tăng cường công tác kiểm tra, tổ chức đoàn kiểm tra, hậu kiểm dịp Tết Trung thu năm 2024;

- Kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh đối với các loại thực phẩm thuộc phạm vi quản lý, trong đó tập trung ưu tiên kiểm tra những cơ sở

sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu như: bánh trung thu, mứt, kẹo, rượu, bia, nước giải khát,...;

- Phối với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các lớp tập huấn kiến thức về ATTP thuộc lĩnh vực ngành quản lý (tháng 8/2024);

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về ATTP, viết tin bài đăng trên trang thông tin điện tử của Sở Công Thương;

2.4. Nhiệm vụ Quý IV

- Phối hợp kiểm tra liên ngành trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025;

- Xây dựng các báo cáo định kỳ theo quy định, xây dựng nội dung kế hoạch triển khai công tác quản lý ATTP ngành Công Thương năm 2025;

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về ATTP, viết tin bài đăng trên trang thông tin điện tử của Sở Công Thương.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo kinh phí được giao tại Quyết định số 224/QĐ-SCT ngày 25/12/2023 của Giám đốc Sở Công Thương về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chức năng thuộc Sở

1.1. Phòng Quản lý Công nghiệp

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan, tham mưu lãnh đạo Sở triển khai công tác bảo đảm ATTP ngành Công Thương theo phân công, phân cấp;

- Chủ trì xây dựng nội dung và dự toán chi tiết triển khai công tác quản lý ATTP ngành Công Thương năm 2024;

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tổ chức các lớp tập huấn kiến thức về ATTP; hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành quản lý;

- Chủ trì phối hợp với phòng Quản lý Thương mại, Thanh tra Sở tổ chức hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý;

- Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện quản lý nhà nước ATTP ngành Công Thương theo phân công, phân cấp;

- Phối hợp tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành của Ban Chỉ đạo liên ngành của tỉnh trong các dịp cao điểm như: Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP;

- Tổng hợp báo cáo công tác an toàn thực phẩm chung của ngành và báo cáo BCD ATTP của tỉnh, UBND tỉnh, Bộ Công Thương theo quy định.

1.2. Phòng Quản lý Thương mại

- Phối hợp với Phòng Quản lý Công nghiệp trong công tác hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh đối với các mặt hàng thuộc ngành Công Thương theo phân công, phân cấp;

- Phối hợp với Thanh tra Sở tổ chức Kiểm tra các cơ sở hoạt động kinh doanh đa cấp đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm, chú trọng nhóm thực phẩm bảo vệ sức khỏe, thực phẩm bổ sung, thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng, sản phẩm dinh dưỡng công thức dùng cho trẻ nhỏ.

- Tiếp nhận, thẩm định cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho các đối tượng được phân công, phân cấp quản lý;

- Hướng dẫn, tiếp nhận Bản tự công bố đối với các sản phẩm thuộc ngành Công Thương quản lý được quy định tại Phụ lục IV, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ; đăng tải danh sách tự công bố sản phẩm thuộc lĩnh vực ngành quản lý lên trang thông tin điện tử Sở Công Thương.

- Phối hợp tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành của Ban Chỉ đạo liên ngành của tỉnh trong các dịp cao điểm như: Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP;

- Tham mưu phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Liên minh Hợp tác xã tỉnh thực hiện tốt công tác quảng bá, giới thiệu, kết nối, xúc tiến tiêu thụ nông sản, thủy sản an toàn và xây dựng các điểm bán hàng OCOP trên địa bàn tỉnh.

1.3. Thanh tra Sở

- Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch ban hành;

- Tham mưu Giám đốc Sở thành lập đoàn kiểm tra, tổ công tác thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch;

- Chuẩn bị các điều kiện để thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, hậu kiểm ATTP thuộc phạm vi quản lý ngành Công Thương;

- Tiến hành thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của Giám đốc Sở hoặc cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền theo quy định;

- Thực hiện xử lý, đề xuất xử lý vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật (nếu có).

1.4. Văn phòng Sở

- Phối hợp triển khai, thực hiện các hoạt động truyền thông về ATTP thuộc lĩnh vực ngành quản lý, tập trung thực hiện trong các dịp cao điểm;

- Bố trí phương tiện, các điều kiện cần thiết phục vụ cho việc triển khai thực hiện Kế hoạch;

- Phối hợp với các phòng chuyên môn thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, Phòng Kinh tế thành phố

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng ban liên quan tham mưu cho UBND huyện, thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động về đảm bảo ATTP thuộc lĩnh vực ngành quản lý;

- Tăng cường hoạt động tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về ATTP đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn;

- Tổ chức kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý; Phối hợp với Sở Công Thương trong kiểm tra việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn;

- Thực hiện rà soát, thống kê và kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực ngành quản lý trên địa bàn. Kiên quyết xử lý vi phạm các cơ sở có nguy cơ gây mất an toàn vệ sinh thực phẩm, các cơ sở không triển khai thực hiện các quy định sau khi được hướng dẫn;

- Thực hiện chế độ báo cáo đột xuất và định kỳ theo quy định.

3. Các cơ sở thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh

- Thường xuyên duy trì các điều kiện đảm bảo ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, bảo quản, vận chuyển thực phẩm và phụ gia thực phẩm;

- Thực phẩm đưa vào sản xuất, kinh doanh phải có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, còn hạn sử dụng và đảm bảo nhãn mác hàng hóa theo đúng quy định của pháp luật. Không sử dụng các loại hóa chất, nguyên liệu, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, chất bảo quản thực phẩm không có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng hoặc thuộc danh mục cấm sử dụng;

- Tổ chức bảo quản tốt các trang thiết bị chuyên dụng trong sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm; thường xuyên vệ sinh, duy tu, bảo dưỡng và thay thế các thiết bị cũ, hỏng để đảm bảo an toàn thực phẩm trong quá trình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

Sở Công Thương xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh năm 2024 để thống nhất thực hiện. Quá trình triển khai phát sinh vướng mắc, đề nghị các đơn vị thông tin, trao đổi qua Phòng Quản lý Công nghiệp theo số điện thoại 02053.719.601./.

Nơi nhận:

- BCD liên ngành VSATTP tỉnh - Sở Y tế (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Chi cục ATVSTP tỉnh;
- Phòng KT&HT các huyện, thành phố;
- Các đơn vị: QLTM, TTr, VP (Wedsite);
- Lưu: VT, QLCN._(HVM)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Trọng Nghĩa